
R O M Â N I A
JUDEŢUL ARAD

MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E A nr. 80
din 18 aprilie 2005

privind stabilirea procedurii şi condiţiilor de acordare a facilităţilor la
plata obligaţiilor faţă de bugetul local în cazul unei calamităţi naturale

Consiliul Local al Municipiului Arad:
Având în vedere:

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu
nr.12362/07.04.2005;
-prevederile art.286 alin.(4) din Legea nr.571/2003  privind Codul fiscal, cu modificările şi
completările ulterioare;
-prevederile pct.220 alin.(1) din HG nr.44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de
aplicare a Legii nr.571/2003, cu modificările şi completările ulterioare;
-raportul Biroului Juridic - Contestaţii din cadrul Direcţiei Fiscale a Primăriei Municipiului Arad,
înregistrat cu nr.3333/07.04.2005;
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad;

În temeiul drepturilor conferite prin art. 46 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei
publice locale,

H O T Ă R Ă Ş T E

Art. 1. Se aprobă procedura şi condiţiile de acordare a facilităţilor la plata obligaţiilor faţă de
bugetul local în cazul unei calamităţi naturale, conform anexei.

Art.2. Prezenta se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin serviciile de
specialitate din cadrul Primăriei Municipiului Arad şi va fi comunicată celor interesaţi de către
Serviciul  Administraţie Publică Locală.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR
Ovidiu Marian Doina Paul



R O M Â N I A 
JUDEŢUL ARAD
MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

Anexa la HCLM Arad nr.80/18.04.2005

              
Procedura şi condiţiile de acordare a facilităţilor la plata

 obligaţiilor faţă de bugetul local în cazul unei calamităţi naturale

În situaţia producerii unor calamităţi naturale (cutremure, inundaţii sau incendii

provocate de fenomene naturale, alunecări sau prăbuşiri de teren etc.) se acordă scutire la

plata:

-impozitului pe clădiri;

-impozitului pe teren;

-taxei pentru eliberarea certificatului de urbanism;

-taxei pentru eliberarea autorizaţiei de construire.

De aceste scutiri beneficiază persoanele fizice sau juridice, titulare ale obligaţiilor de

plată aferente clădirilor  şi/sau terenurilor care au fost afectate în urma calamităţii naturale.

Producerea calamităţii naturale se constată prin hotărâre a Comitetului Municipal pentru

Situaţii de Urgenţă, emisă pe baza  raportului de evenimente.

Înlesnirile la plată se acordă la  cererea titularului impozitului pe clădiri/ teren, cerere ce

trebuie vizată de către şeful Centrului Operativ pentru Situaţii de Urgenţă.

Cererea de înlesnire la plată este însoţită de un extras de Carte Funciară nu mai vechi

de 90 de zile şi se depune la organul fiscal în maxim 30 de zile de la data producerii calamităţii.

Cererile privind acordarea de înlesniri se aprobă nominal, pentru fiecare contribuabil,

prin hotărâre a consiliului local.

Scutirea de la plata impozitului pe clădiri şi teren se aplică persoanelor în cauză cu

începere de la data de întâi a lunii următoare celei în care persoana depune documentele

justificative în vederea scutirii.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR

Ovidiu Marian Doina Paul



                                               PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD
România, Arad 310130, Bd. Revoluţiei nr.97

Tel.+40-257-281850,  tel./fax.+40-257-283312
DIRECŢIA GENERALĂ ECONOMICĂ- DIRECŢIA FISCALĂ

Biroul juridic- contestaţii
Nr. 3333/07.04.2005

RAPORT

Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr.12362/07.04.2005, a domnului Gheorghe
Falcă, Primarul Municipiului Arad;

Obiect: Propunerea de aprobare a procedurii şi condiţiilor de acordare a facilităţilor la plata
obligaţiilor faţă de bugetul local în cazul unei calamităţi naturale.

Consideraţii de ordin general:
La art.286 alin.(4) din Legea nr.571/2003 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi

completările ulterioare  se prevede: „(4) În cazul unei calamităţi naturale, consiliul local poate acorda
scutire de la plata impozitului pe clădiri, a impozitului pe teren, precum şi a taxei pentru eliberarea
certificatului de urbanism şi autorizaţiei de construire sau o reducere a acestora.”

Conform pct.220 alin.(1) din H.G. nr.44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de
aplicare a Legii nr.571/2003, cu modificările şi completările ulterioare, reducerea/scutirea la plata
impozitului pe clădiri şi teren poate fi acordată prin hotărâre a consiliului local, pe baza criteriilor şi
procedurilor stabilite de către acesta.

Consideraţii de ordin economic:
Se propune scutire la plata impozitului pe clădiri, teren, taxa pentru eliberarea certificatului de

urbanism, taxa pentru eliberarea autorizaţiei de construire, pentru contribuabilii persoane fizice sau
juridice care au în proprietate clădiri şi/sau terenuri care au fost afectate în urma calamităţilor naturale.

Consideraţii de ordin juridic: prevedrile art.286 alin.(4) din Legea nr.571/2003 privind Codul
fiscal şi pct.220 alin.(1) din H.G. nr.44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii
nr.571/2003, cu modificările şi completările ulterioare.

Având în vedere cele de mai sus,

PROPUNEM

În situaţia producerii unor calamităţi naturale (incendii, cutremure, inundaţii,  alunecări sau
prăbuşiri de teren, căderi de obiecte din atmosferă ori din cosmos, tornade etc.), se acordă scutire de la
plata:

- impozitului pe clădiri;
- impozitului pe teren;
- taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism;
- taxa pentru eliberarea autorizaţiei de construire.
De aceste scutiri beneficiază contribuabilii persoane fizice sau juridice care au în proprietate

clădiri şi/sau terenuri care au fost afectate în urma calamităţii naturale.
Clădirile/ terenurile afectate de calamitate trebuie să se regăsească în hotărârile Comitetului

Municipal pentru Situaţii de Urgenţă şi în rapoartele de evenimente,  încheiate în urma producerii
calamităţii.

Înlesnirile la plată se acordă pe bază de cerere a titularului impozitului pe clădiri/ teren, însoţită
de un extras de Carte Funciară nu mai vechi de 90 de zile. Cererea trebuie să fie vizată de către Şeful
Centrului Operativ pentru Situaţii de Urgenţă.

Cererea de înlesnire la plată trebuie depusă la organul fiscal în maxim 30 de zile de la data
producerii calamităţii.

Cererile privind acordarea de înlesniri se aprobă nominal, pentru fiecare contribuabil, prin
hotărâre a consiliului local.

Scutirea de la plata impozitului pe clădiri şi teren se aplică persoanelor în cauză cu începere de la
data de întâi a lunii următoare celei în care persoana depune documentele justificative în vederea
scutirii.

VICEPRIMAR DIRECTOR EXECUTIV DIRECTOR EXECUTIV ADJ.

Tiberiu Dekany Petru Tamaş Pavel Neamţiu

ŞEF BIROU VIZAT DE LEGALITATE
Ioana Albu Timona Semerean



ROMÂNIA
JUDEŢUL ARAD
MUNICIPIUL ARAD
PRIMAR

EXPUNERE DE MOTIVE

NR.12363/07.04.2005

Primarul Municipiului Arad,

Având în vedere:

-art.286 alin.(4) din Legea nr.571/2003 privind Codul  fiscal, cu modificările şi completările

ulterioare;

-pct. 220 alin.(1) din HG nr.44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a

Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art.46 din Legea nr.215/2001, a administraţiei publice locale şi

ale art. 37 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al Municipiului

Arad, aprobat prin Hotărârea nr.275 din 13 iulie 2004, îmi exprim iniţiativa de promovare a

unui proiect de hotărâre cu următorul obiect:

-propunerea de aprobare a condiţiilor de acordare a facilităţilor la plata obligaţiilor faţă

de bugetul local în cazul unei calamităţi naturale

PRIMAR

Ing. Gheorghe Falcă


